
 
PROJEKTS 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes (NTSP)  

2010.gada darbības pārskats 
 

2010.gadā notikušas 10 NTSP sēdes, no kurām 1 – ārkārtas sēde.  

NTSP sniegusi 94 atzinumus par tiesību aktu projektiem. 

NTSP sekretariāts sagatavojis un nosūtījis 20 preses relīzes, lai informētu sabiedrību par NTSP 

sēdēm, to gaitu un pieņemtajiem lēmumiem.  

Par NTSP apakšpadomēs veikto darbu skat. dokumentu PDF formātā ar ministriju sniegto 

informāciju. 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes (NTSP) sēdēs  

apspriestie svarīgākie jautājumi un pieņemtie lēmumi 2010.gadā 

 

Nr.1 2010.gada 7.janvāris 

 

Par nodarbinātības situāciju valstī un valsts atbalstu darba vietu saglabāšanai 

Ziņo: Nodarbinātības Valsts aģentūras Pakalpojumu departamenta direktore I. Kalvāne; 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras direktors A. Ozols 

___________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai Nodarbinātības valsts aģentūras un Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūras sniegto informāciju par nodarbinātības situāciju valstī un 

valsts atbalstu darba vietu saglabāšanai un atzīt, ka valsts veiktie pasākumi 

bezdarba samazināšanai ir nepietiekami. 

2. PINTSA ietvaros izveidot darba grupu, kurā iesaistīti DLTSA un SDA pārstāvji, 

lai izstrādātu priekšlikumus sociālās drošības pasākumiem, kas vērsti uz 

nodarbinātības atjaunošanu. 

3. NTSP pauž atbalstu struktūrfondu finansējuma palielināšanai par 28,5 mlj Ls, 

novirzot to projektiem ar augstu pievienoto vērtību, izvērtējot ieguvumus no 

nodarbinātības kāpināšanas un uzņēmumu konkurētspējas aspektiem Ekonomikas 

un Satiksmes ministriju aktivitātēs. 

4. Ieteikt valsts kapitālsabiedrību vadītājiem un privātuzņēmējiem bez būtiska 

iemesla nesamazināt darba vietu skaitu. 

 

Par grozījumiem Darba likuma 69.panta ceturtajā daļā 

Ziņo: Labklājības ministrijas Darba departamenta Darba attiecību un darba aizsardzības 

politikas nodaļas vadītāja I.Vjakse 

_____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 



1. Izskatīt jautājumu par Darba likuma 69.panta ceturtās daļas grozījumiem NTSP 

DLTSA apakšpadomē, pārtraucot šo grozījumu izskatīšanu Saeimā. 

2. NTSP vārdā aicināt Saeimu paātrināt Darba likuma grozījumu izskatīšanu un 

pieņemšanu. 

 

Nr.2 2010.gada 11.februāris 

 

Latvijas ekonomikas stabilizēšanas un izaugsmes atjaunošanas programmas būtiskākie 

virzieni 

Ziņo: Finanšu ministrijas valsts sekretārs M.Bičevskis 

Latvijas ekonomikas atveseļošanas plāns. Izpilde un noteiktie uzdevumu 2010.gadā  

Ziņo: Ekonomikas  ministrs A.Kampars 

_____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1.Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas sniegto ziņojumu par Latvijas ekonomikas 

stabilizēšanas un izaugsmes atjaunošanas programmas būtiskākajiem virzieniem. 

2.Ekonomikas ministrijai līdz šī gada 4.maijam saskaņot ar sociālajiem partneriem Latvijas 

galvenos ekonomikas uzdevumus un pasākumus 2010.gadam. 

 

Nr.3 2010.gada 1.aprīlis 

 

Par depozīta sistēmas ieviešanu vienreiz lietojamam iepakojumam 

Ziņo: R.Vesere, Vides ministrijas Vides aizsardzības departamenta direktora vietniece 

____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

Nevirzīt tiesību aktus par depozīta sistēmas ieviešanu vienreiz lietojamam dzērienu 

iepakojumam apstiprināšanai Ministru kabinetā. 

 

Par veicamajiem pasākumiem saistībā ar Ministru kabineta rīkojumu „Par koncepciju 

par mikrouzņēmumu atbalsta pasākumiem” 

Ziņo: I. Beināre, Ekonomikas ministrija. 

_____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai Ekonomikas ministrijas sniegto ziņojumu Par veicamajiem 

pasākumiem saistībā ar Ministru kabineta rīkojumu „Par koncepciju par 

mikrouzņēmumu atbalsta pasākumiem”. 

1. Ekonomikas ministrijai informēt sabiedrību par mikrouzņēmumu atbalsta pasākumu 

rezultātiem  

2. Pēc 6 mēnešiem Ekonomikas ministrijai sagatavot ziņojumu par koncepcijas 

īstenošanas rezultātiem, saistībā ar tās izstrādes mērķiem. 

 

Par papildus finansējuma nepieciešamību cilvēkresursu attīstībai veselības aprūpes 

nozarē 

Ziņo: V. Keris, Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētājs 

_____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

Ieteikt valdībai izvērtēt finansējumu veselības aprūpei, skatot to kontekstā ar 2011.gada 

budžetu un nodokļu politikas izmaiņām, kā arī starptautisko aizdevēju ieteikumiem. 

 

 



Nr.4 2010.gada 3.jūnijs 

 

Par Nodokļu un nodevu sistēmas attīstības pamatnostādnēm  

Ziņo: J.Stinka, Finanšu ministrija 

Par mēneša neapliekamā minimuma apmēru iedzīvotāju ienākuma nodoklim 

Ziņo: J.Stinka, Finanšu ministrija 

Par minimālas darba algas regulējumu 2011.gadā  

Ziņo: I.Lipskis, Labklājības ministrija 

____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

3. Atbalstīt Labklājības ministrijas priekšlikumu, ka minimālā mēneša darba alga 

2011.gadā netiek pārskatīta un minimālās mēneša darba algas apmērs paliek esošā 

180 latu apmērā.  

4. Turpināt diskusiju par mēneša neapliekamā minimuma iedzīvotāju ienākuma 

nodoklim paaugstināšanas iespējām budžeta sagatavošanas gaitā. 

5. Labklājības ministrijai sadarbībā ar sociālajiem partneriem izstrādāt vidēja termiņa 

koncepciju par minimālo darba algu trīs gadu periodam.  

6. Pilnveidot Finanšu ministrijas Nodokļu un nodevu sistēmas attīstības pamatnostādnes 

2011.-2016.gadā. Pilnveidoto dokumentu atkārtoti izskatīt NTSP sēdē, kopīgi ar 

2011.gada budžeta izstrādes rezultātiem. 

 

Nr.5 2010.gada 1.jūlijs 

 

Fiskālā politika un 2011.gada valsts budžeta sagatavošana 

Ziņo: Finanšu ministrijas valsts sekretārs M.Bičevskis 

___________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Atzinīgi vērtēt Finanšu ministrijas sagatavoto ziņojumu par fiskālo politiku un valsts 

budžeta 2011.gadam sagatavošanas gaitu. 

2. Kārtējās augusta NTSP sēdes darba kārtībā iekļaut Ekonomikas, Satiksmes, Labklājības un 

Zemkopības ministriju ziņojumus par Finanšu ministrijas prezentācijā izklāstīto 

makroekonomiskās attīstības scenāriju 2010.-2013. gadiem, fiskālās politikas veidošanas 

principiem un iespējamajiem pasākumiem 2011.gada budžeta konsolidācijas veikšanai. . 

3. Valsts budžeta turpmākajā izstrādē ministrijām izvērtēt sociālo partneru viedokļus un 

priekšlikumus fiskālās politikas veidošanai sagatavojot priekšlikumus 2011.gada valsts 

budžetam. 

 

Informatīvā ziņojuma par priekšlikumiem un risinājumiem koplīgumos ietverto normu 

piemērošanai pašreizējos ekonomiskajos apstākļos projekts 

Ziņo: Labklājības ministrijas Darba departamenta Darba attiecību un darba aizsardzības 

politikas nodaļas vecākā referente I.Nesaule 

____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai un atzinīgi novērtēt Labklājības ministrijas informatīvā ziņojuma 

projektu. 

2. Labklājības ministrijai precizēt informatīvā ziņojuma projektu, papildinot to ar LBAS 

viedokli pilnā apjomā. 

3. Labklājības ministrijai precizēt informatīvā ziņojuma sadaļā „Sociālo partneru 

viedoklis” LBAS ierosinājumu Nr. 1, norādot, ka LBAS neiebilst pret valsts un 

kapitālsabiedrību menedžmenta materiālo stimulēšanu, iespējamām prēmijām, naudas 



balvām un pabalstiem, bet norādot, ka materiālā stimulēšana pieļaujama atbilstoši 

samērīguma principam. 

4. Uzdot DLTSA divu mēnešu laikā: 

4.1. Izstrādāt likumprojektu par grozījumiem Atlīdzības likuma 3.panta ceturtajā daļā, 

paredzot iespējas sociālajiem partneriem koplīgumos vienoties par papildus 

sociālajām garantijām (to veidiem un piešķiršanas kritērijiem), kā arī nosakot 

saprātīgus ierobežojumus papildu sociālajām garantijām; 

4.2. Veikt juridisko analīzi un ietekmes uz valsts budžetu novērtēšanu par LBAS 

priekšlikumu noteikt, ka koplīgumos iekļautie darba devēja izdevumi pieskaitāmi 

attaisnotajiem izdevumiem. 

 

Nr.6 2010.gada 9.septembris 

 

Aktuālais makroekonomikas attīstības scenārijs un fiskālais ietvars, t.sk., 2011.gada 

valsts budžeta konsolidācijas kopapjoma novērtējums 

Ziņo: Finanšu ministrijas valsts sekretārs M.Bičevskis 

___________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas ziņojumu. 

2. Nākamās NTSP sēdes darba kārtībā iekļaut Labklājības ministrijas (sadarbībā ar 

Ekonomikas ministriju un Finanšu ministriju) ziņojumu par makroekonomikas 

attīstības scenāriju, kur tiktu sniegta trīs gadu prognoze nodarbinātības līmenim un 

Ekonomikas ministrijai (sadarbībā ar Labklājības ministriju) ziņojumu par 

nodarbinātības līmeņa mērķiem saistībā Eiropas Savienības 2020 stratēģijas mērķiem. 

 

Nodokļu politikas pamatnostādnes 

Ziņo: J.Stinka, Finanšu ministrija 

____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas ziņojumu un atzinīgi novērtēt veikto darbu 

attiecībā uz risku apzināšanu saistībā ar atsevišķu nodokļu paaugstināšanu. 

2. Finanšu ministrijai nākošajā NTSP sēdē sniegt ziņojumu par iespējamiem nodokļu 

politikas scenārijiem 3 gadu perspektīvā. 

 

Informācija par valsts pārvaldes funkciju izvērtēšanas rezultātiem 

Ziņo: B.Pētersone, Funkciju izvērtēšanas vadības grupas vadītāja 

____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai Funkciju izvērtēšanas darba grupas ziņojumu. 

2. Ieteikt Valsts kancelejai un Finanšu ministrijai turpināt darbu pie valsts pārvaldes 

funkciju izvērtējuma.  

 

Nr.7 2010.gada 7.oktobris 

 

Labklājības ministrijas Informatīvais ziņojumu par priekšlikumiem un risinājumiem 

koplīgumos ietverto normu piemērošanai pašreizējos ekonomiskajos apstākļos 

Ziņo I.Vjakse, Labklājības ministrija 

___________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 



1. Atbalstīt šobrīd Saeimā izskatāmā likumprojekta „Grozījumi valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā”, 3.panta 4.daļā piedāvāto 

redakciju par papildu sociālajām garantijām. Turpināt diskusiju par LBAS piedāvāto 

grozījumu Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā - 

Par citām papildu sociālajām garantijām un atvaļinājumiem var vienoties darba 

koplīgumos, to apmaksai paredzot ne vairāk kā 10 procentus no atalgojumam piešķirto 

līdzekļu apjoma. Šīs papildu sociālās garantijas un atvaļinājumi nedod tiesības pieprasīt 

papildu finansējumu no valsts un pašvaldību budžeta, paredzot, ka minētā norma varētu 

stāties spēkā no 2012.gada 1.janvāra. 

2. Finanšu ministrijai (sadarbībā ar Labklājības ministriju) viena mēneša laikā izstrādāt 

tiesību akta projektu un iesniegt to izskatīšanai DLTSA apakšpadomē, paredzot, ka 

protokollēmuma 1.punktā minētais likumprojekts attiecināms tikai uz tām valsts 

kapitālsabiedrībām, kas tiek finansētas no valsts budžeta. 

 

Par situāciju sabiedriskā transporta pārvadājumu sistēmā 

Ziņo: A.Lubāns, Satiksmes ministrija 

____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

5. Ieteikt Satiksmes ministrijai valsts dotāciju apmēra samazināšanai pārskatīt pasažieru 

pārvadājumu organizāciju, veicot tarifu un maršrutu tīkla analīzi un pārmaiņas, izvērtējot 

rentablos un nerentablos maršrutus, kvalitātes prasības, kā arī samazinot tēriņus par 

autoostu pakalpojumiem. 

6. Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai un Satiksmes ministrijai kopīgi 

izvērtēt iespējas uzlabot sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanu reģionālajos 

vietējās nozīmes maršrutos.  

7. Atbalstīt Satiksmes ministrijas ierosinājumu mainīt kārtību, kādā pasažieri saņem atlaides 

braukšanas maksai sabiedriskajā transportā. 

8. Diskusiju par valsts dotāciju sabiedriskajam transportam un PVN likmi transporta 

pakalpojumiem turpināt 2011.gada valsts budžeta projekta sagatavošanas un apspriešanas 

procesā. 

9. Finanšu ministrijai iesniegt fiskālās ietekmes novērtējumu, ja tiktu ieviesta akcīzes 

nodokļa par dīzeļdegvielu atmaksāšana VAS „Latvijas Dzelzceļš.” 

 

Par koncepcijas projekta "Koncepcija par depozīta sistēmas piemērošanu dzērienu 

iepakojumam" virzīšanu Ministru kabinetā saistībā ar NTSP 1.aprīļa sēdes lēmumu 

nevirzīt minēto dokumentu apstiprināšanai Ministru kabinetā 

Ziņo R.Vesere, Vides ministrija 

____________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Rekomendēt uzdot Vides ministrijai sasaukt starpinstitūciju saskaņošanas sanāksmi par 

koncepcijas projektu "Koncepcija par depozīta sistēmas piemērošanu dzērienu 

iepakojumam", pieaicinot atzinumu sniedzējus.  

2. Pēc saskaņošanas sanāksmes jautājumu izskatīt NTSP Vides aizsardzības lietu 

apakšpadomē un pēc tam – NTSP sēdē. 

 

Nr.8 2010.gada 20.novembris 

 

Valdības priekšlikumi nodokļu politikas izmaiņām 2011.gadā. 

2011.gada valsts budžeta sagatavošana. 

Ziņo M.Bičevskis, Finanšu ministrija. 



___________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. 2011.gada valsts budžeta projektu izskatīt NTSP 25.novembra sēdē. 

2. 2011.gada budžeta projektu pieņemt 2010.gadā. 

3. NTSP rekomendē paredzēt iespējami mazu nodokļu sloga pieaugumu uzņēmējiem. 

4. NTSP rekomendē ievērot 2011.gada budžeta konsolidācijas proporcijas – 2/3 no 

izdevumu daļas mazināšanas un 1/3 – no ieņēmumu daļas palielināšanas. 

5. NTSP rekomendē, lemjot par budžeta konsolidācijas pasākumiem, ņemt vērā Baltijas 

tirgus nosacījumus ar mērķi palielināt Latvijas konkurētspēju. 

6. Lemjot par budžeta konsolidācijas pasākumiem, rekomendē  

6.1. jautājumu par minimālās darba algas palielināšanu skatīt vienoti ar neapliekamā 

minimuma paaugstināšanu; 

6.2. nepaaugstināt sociālo nodokli; 

6.3. neatcelt ģimenes valsts pabalstu; 

6.4. nenoteikt pilno PVN likmi elektrībai; 

6.5. turpināt diskusijas par to, vai būtu paaugstināma PVN likme medikamentiem; 

6.6. ieviest progresīvo nodokļu sistēmu; 

6.7. sakārtot nekustamā īpašuma nodokļa paaugstināšanas sistēmu. 

 

Nr.9 – 2010.gada 25.novembris (ārkārtas) 

 

Par 2011.gada valsts budžeta sagatavošanas procesa gaitu 

___________________________________________________________ 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Sociālie partneri neatbalsta valdības piedāvāto 2011.gada valsts budžeta projektu, jo nav 

nodrošināts samazinājuma princips – 2/3 izdevumu daļā un 1/3 ieņēmumu daļā. 

2. Sociālajiem partneriem kopā ar ministriem strādāt pie budžeta projekta kvalitatīvas 

uzlabošanas Saeimas komisijās. 

3. Sociālie partneri aicina nodrošināt Eiropas Savienības struktūrfondu efektīvāku 

izmantošanu un administrēšanas vienkāršošanu. 

4. Sociālie partneri aicina Valsts budžeta konsolidācijas pasākumus vērtēt pēc to ietekmes 

uz Latvijas konkurētspēju. 

 

Nr.10 – 2010.gada 2.decembrī 

 

Par 2011.gada valsts budžetā plānoto samazinājumu ministriju budžetos 

___________________________________________________________ 

Ziņo: B.Bāne, Finanšu ministrija 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas ziņojumu Par 2011.gada valsts budžetā plānoto 

samazinājumu ministriju budžetos. 

 

Par plānotiem pasākumiem ēnu ekonomikas apkarošanai un šo pasākumu 

sagaidāmo ietekmi uz valsts budžetu 

___________________________________________________________ 

Ziņo: J.Stinka, Finanšu ministrija 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas ziņojumu Par plānotiem pasākumiem ēnu 

ekonomikas apkarošanai un šo pasākumu sagaidāmo ietekmi uz valsts budžetu. 



2. NTSP 2011.gada februāra sēdē izskatīt Finanšu ministrijas sagatavotu ziņojumu par 

plānotiem pasākumiem ēnu ekonomikas apkarošanai nozaru griezumā, kur pasākumi 

konkretizēti un noteikti kvantitatīvie mērķi nozaru griezumā. 

 

 

 

NTSP sekretāre 

Gunta Freimane, tel. 67082929 

 

 


